Observando esta sistemática, ao final do ano-calendário 2002, apurado o lucro real / líquido e deduzidas as retenções na fonte sofrida no exercício, além das antecipações realizadas, a ora Recorrente apurou para este período saldo negativo do Imposto de Renda - IRPJ no importe de R$ 77.143,32 (setenta e sete mil, cento e quarenta e três reais e trinta e dois centavos), consoante informado em sua DIPJ � 2003, ficha 12-A.
4. Desta forma, tal como permitido pela legislação, a Recorrente transmitiu Pedido Eletrônico de Compensação - PER/DCOMP, a fim de que lhe fosse deferida a compensação de débitos consolidados em seu desfavor com o crédito apurado e acima especificado.

[...]

Observando  esta  sistemática,  ao  final  do  ano­calendário  2002,  apurado  o 
lucro real / líquido e deduzidas as retenções na fonte sofrida no exercício, além das 
antecipações realizadas, a ora Recorrente apurou para este período saldo negativo do 
Imposto de Renda  ­  IRPJ no  importe de R$ 77.143,32  (setenta e  sete mil,  cento e 
quarenta e três reais e trinta e dois centavos), consoante informado em sua DIPJ — 
2003, ficha 12­A. 

4. Desta  forma,  tal  como  permitido  pela  legislação,  a Recorrente  transmitiu 
Pedido Eletrônico de Compensação ­ PER/DCOMP, a fim de que lhe fosse deferida